

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA

Số: 3099 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 3 năm 2025

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt lực lượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa, hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2025) và 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 06/01/2023 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025;

Tiếp theo Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 06/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2025) và 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); xét Văn bản số 475/BCH-CT ngày 12/3/2025 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt lực lượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức gặp mặt lực lượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh nhằm tôn vinh, tri ân những đóng góp, cống hiến, hy sinh to lớn của cán bộ, chiến sĩ, các lực lượng trực tiếp chiến đấu, các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh chống Mỹ cứu nước của dân tộc ta. Qua đó đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, phát huy những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của tỉnh Khánh Hòa sau 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa và 40 năm đổi mới đất nước.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa

phương rà soát, phối hợp chuẩn bị chu đáo; tổ chức với hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự phát triển của tỉnh.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

1. Nội dung tổ chức buổi gặp mặt lực lượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa theo phân cấp

a) Cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ;
- Đại diện: Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt, tù đày;
- Các đồng chí cấp tướng của Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế;
- Lãnh đạo: Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Truyền thống Kháng chiến cứu nước tỉnh, Tỉnh đoàn Khánh Hòa;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa bàn tỉnh.
- Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố (mỗi địa phương 05 đồng chí) gồm: Đại diện lãnh đạo: UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu chiến binh, Hội Truyền thống Kháng chiến cứu nước.
- Các đồng chí trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa, đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, số lượng như

sau: Thành phố Nha Trang: 80 đại biểu; thành phố Cam Ranh: 15 đại biểu; thị xã Ninh Hòa: 50 đại biểu; huyện Vạn Ninh: 20 đại biểu; huyện Diên Khánh: 30 đại biểu; huyện Khánh Sơn: 25 đại biểu; huyện Khánh Vĩnh: 25 đại biểu; huyện Cam Lâm: 15 đại biểu. Tổng cộng: 260 đại biểu (UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo lựa chọn đại biểu đảm bảo sức khỏe tham dự gặp mặt cấp tỉnh).

- Đại diện Ban Liên lạc các đơn vị trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa.

b) Ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức gặp mặt, tặng quà các đồng chí trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa, sinh sống trên địa bàn chưa được mời dự cấp tỉnh. Số lượng: 1.643 đồng chí.

2. Thành phần

Tổng số đại biểu gặp mặt cấp tỉnh và huyện dự kiến 2.429 đồng chí, trong đó:

- Số lượng đại biểu dự cấp tỉnh buổi sáng 01/4/2025: 350 đại biểu.
- Số lượng đại biểu dự cấp tỉnh buổi chiều 01/4/2025: 436 đại biểu (*có kế hoạch riêng*).
- Số lượng đại biểu dự cấp huyện: 1.643 đại biểu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Gặp mặt cấp tỉnh bắt đầu lúc **08 giờ 00 phút, ngày 01/4/2025** (*thứ Ba*).

2. Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Khánh Hòa (*Số 01 Ngõ Quyền, phường Vạn Thạnh, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa*).

3. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng (thời lượng 30 phút);
- Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Xem phóng sự về quá trình đấu tranh giải phóng và phát triển tỉnh Khánh Hòa;
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu của đại diện Cựu chiến binh trực tiếp chiến đấu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Phát biểu của đại diện thể hệ trẻ;
- Kết thúc.

IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

- Tổng số đại biểu dự kiến: 2.429 đại biểu (nếu có phát sinh, chi quyết toán theo thực tế).
- Chi quà (tiền mặt) tặng đại biểu dự gặp mặt cấp tỉnh và huyện: 500.000 đồng/01 đại biểu (nguồn địa phương bổ sung năm 2025, quyết toán theo thực chi).
- Chi hỗ trợ phòng nghỉ, tiền ăn, thuê phương tiện đưa đón đại biểu các tỉnh về dự gặp mặt quyết toán theo thực chi và đúng quy định của pháp luật.
- Chi văn nghệ chào mừng, phóng sự, trang trí, băng rôn, khẩu hiệu, nước uống ... (nguồn địa phương bổ sung năm 2025, có dự trù cụ thể của các cơ quan, đơn vị, địa phương).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; hiệp đồng triển khai công tác chuẩn bị; làm công tác tổ chức buổi gặp mặt; tổng hợp các nội dung, chương trình, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh chuyển Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định.
- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Truyền thống Kháng chiến cứu nước tỉnh rà soát tổng hợp danh sách đại biểu tham dự gặp mặt theo phân cấp (cấp tỉnh và cấp huyện); phát hành giấy mời và các công tác khác bảo đảm cho buổi gặp mặt.
- Tổng hợp kinh phí theo đề nghị của các sở, ban, ngành, địa phương và phối hợp với Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.
- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất UBND tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền trong quá trình thực hiện.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thực hiện theo Thông báo số 89/TB-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh Khánh Hoà.

- Bảo đảm chương trình văn nghệ 30 phút tại buổi gặp mặt.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa

Xây dựng phóng sự về quá trình đấu tranh giải phóng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; cử phóng viên đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động.

4. Sở Tài chính

- Trên cơ sở đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*là cơ quan tổng hợp kinh phí các cơ quan, đơn vị*) và khả năng cân đối nguồn ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

- Bảo đảm kinh phí quà tặng cho lực lượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường Khánh Hoà; kinh phí tổ chức gặp mặt cấp tỉnh.

5. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm y tế (*xe cấp cứu; nhân viên chăm sóc y tế*) cho các đồng chí đại biểu trong suốt quá trình dự gặp mặt (ngày 01/4); Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà (tối ngày 02/4); thăm lại chiến trường xưa tại các huyện, thị xã, thành phố theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

6. Sở Nội vụ

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát, kiểm tra danh sách lực lượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa thuộc đối tượng người có công do Sở Nội vụ đang quản lý.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thẩm định nội dung các bài phát biểu, chương trình văn nghệ, phóng sự, trang trí, ma kết trước và trong Hội trường Bộ CHQS tỉnh.

8. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Xếp lịch, phục vụ Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham dự buổi gặp mặt.

9. Văn phòng UBND tỉnh

- Xếp lịch, phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh tham dự buổi gặp mặt theo kế hoạch.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thống nhất số lượng, chuẩn bị giấy mời các đại biểu Ban Liên lạc Cựu chiến binh các tỉnh trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa về dự Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà.

10. Công an tỉnh

Bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau buổi gặp mặt; đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường Ngô Quyền (đoạn từ Chợ Đầm – Phan Bội Châu – Ngô Quyền – Nguyễn Bình Khiêm).

11. Tỉnh đoàn Khánh Hòa

Chọn đại diện thế hệ trẻ tiêu biểu, chuẩn bị nội dung phát biểu theo chương trình gặp mặt gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp, chuyển Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định; phân công 20 đoàn viên thanh niên tham gia phục vụ đón tiếp đại biểu tại buổi gặp mặt theo Kế hoạch.

12. Hội Cựu chiến binh tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Hội Truyền thống Kháng chiến cứu nước tỉnh rà soát, tổng hợp, chốt danh sách đại biểu gặp mặt theo phân cấp (cấp tỉnh và cấp huyện); cử đại biểu tham dự gặp mặt cấp tỉnh và tiếp nhận giấy mời chuyển cho các Ban Liên lạc; chuẩn bị bài phát biểu đại diện Cựu chiến binh trực tiếp chiến đấu trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để tổng hợp, chuyển Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định và chọn Cựu chiến binh trực tiếp chiến đấu phát biểu tại buổi gặp mặt.

13. Hội Truyền thống Kháng chiến cứu nước tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh rà soát, tổng hợp, chốt danh sách đại biểu gặp mặt theo phân cấp (cấp tỉnh và cấp huyện).

14. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát, báo cáo danh sách cá nhân trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa; tổ chức gửi giấy mời và đưa đón đại

biểu dự gặp mặt cấp tỉnh; nhận và cấp phát quà cho đại biểu theo danh sách.

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà các đối tượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa (số cá nhân không gặp mặt cấp tỉnh) **hoàn thành trước ngày 02/4/2025.**

- Chủ động cân đối nguồn ngân sách địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa, đảm bảo kinh phí đưa đón đại biểu dự cấp tỉnh và tổ chức gặp mặt đối tượng trực tiếp chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược trên chiến trường tỉnh Khánh Hòa (số cá nhân không gặp mặt cấp tỉnh); sẵn sàng đón tiếp, phục vụ các đoàn Cựu chiến binh về thăm lại chiến trường xưa trên địa bàn theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

15. Đề nghị các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh

Hỗ trợ, bố trí nơi ăn, nghỉ, phương tiện đưa đón các đoàn Cựu chiến binh thăm chiến trường xưa theo đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời có văn bản gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các đơn vị Bộ, Quân khu trên địa bàn tỉnh (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh sao gửi);
- Công an tỉnh,
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo Khánh Hòa;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Đoàn thể thuộc tỉnh;
- Hội Truyền thống Kháng chiến cứu nước tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng: Kinh tế, KGVX (để phối hợp);
- Phòng Tổng hợp (để xếp lịch);
- Lưu: VT, ThNg, NgM. 1

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đình Văn Thiệu